i Reete hic denuo Gamansius ex Cartusiano, quem prætulimus; in nostro enim legebatur instructor forte pro instructor.

k Voluit dicere sermonem bonum, seu verum placitum, quasi id significaret græcum εὐλογία.

l In utroque Ms. legebatur obnixus; verum ex Lectionibus reete correxit Gamans. ut est in textu.

m Dubitans utrum in Ms. sit Onolspach; Lectiones, teste Gamansio, habent Onolspach: quomodo eumque inflectant, indicatur hodiernum Anspach, de quo diximus in Commentario.

# DE S. ATHANASIO EPISCOPO NEAPOLI IN CAMPANIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

### § I. Sancti cultus, et quædam chronologica Vitæ puncta.

ANNO DCCCLXXII.

Reliquæ  
S. Athanasii  
honorantur  
Neapoli.

**N**eapolis notissima Campaniæ civitas in Italia, de qua jam sæpe in actis nostris meminimus, veneratur hac die sanctum suum antistitem Anathasium; de quo habemus Officium Neapolitanum, anno 1525 impressum. Sed cum novem Lectiones, aliaque hujus Officii propria desumpta sint ex Actis illius, quæ post hunc Commentarium prævium exhibebimus, supervacaneum judico hic ea inserere. In eo autem recitatur sequens oratio: Deus qui perennem gloriam sanctissimi confessoris tui atque pontificis Athanasii animæ contulisti, tribue quæsumus, ejus nos apud te ita patrociniis sublevari, ut cum eo vitam possideamus æternam. Per Dominum etc. Sacra hujus Antistitis ossa in majorem ecclesiam Neapolitanam translata, teste Ughello in Italia Sacra tom. VI col. 109, jam quiescunt in sacello sancti Salvatoris, ubi legitur hæc inscriptio: HIC JACET CORPUS SANCTI ATHANASII CONFESSORIS ET EPISCOPI NEAPOLITANORUM. Testatur idem Ughellus, caput ejus ibidem in thesauri sacello argentea atque aurea theca inclusum honorifice custodiri.

Dicitur Casini  
obiisse, ac tunc  
ejus brachium  
ibidem reman-  
sisse.

2 De ejusdem Sancti cultu in aliis Italiæ locis sic scribit Antonius Caracciolus, libro singulari de sacris ecclesiæ Neapolitanæ monumentis cap. xxxv sect. 5. Colitur hic sanctus Præsul et alibi; Casini nempe, ubi obiit, et unde, brachio ibi relicto (quamvis id in Actis translationis ejus non reperitur) huc translatus est. Mihi hæc pauca Caraccioli verba legenti duplex occurrit difficultas. Primo non capio, quomodo asserat, S. Athanasium obiisse Casini, quod oppidum juxta cosmographos monti Casino adjaacet, cum tamen in Actis nostris a synchrono scriptis dicatur mortuus esse in oratorio sancti Quirici, quod bis senis millibus a monasterio sancti Benedicti (Joannes Diaconus in Vita prima, post hunc Commentarium Prævium danda num. 10 elare addit; quod situm est in Monte Cassino) distat. Non videntur hæc facile componi posse, nisi inveniatur locus homonymus duodecim passuum millibus a monte Cassino dissitus, quem frustra haecenus quærsivi, quempe proinde ab illius regionis incolis, rerum suarum peritioribus, mihi assignari cupio.

quæ utraque as-  
sertio difficulta-  
tem patitur.

3 Præterea non satis intelligo, quomodo tunc temporis Casini relictum fuerit Sancti brachium, quandoquidem monachis Casinensibus, ad quorum monasterium sancti Præsulis corpus primo translatum est, quamdam Reliquiarum partem retinere volentibus sic responsum fuisse lego in antiquis translationis Actis num. 4: Sicut integer vobis commendatus est, ita auxiliante Domino integrum sua sedes eum habebit. Dein num. 5 dicitur, quod illius venerabile corpus . . . ita inventum sit integrum, ut nec capillus capit

ejus vel barbæ decideret, atque vestimenta et omnia salva, ut prius posita fuerant, sint inventa. Ex his verbis videtur erui posse, quod corpus S. Athanasii tunc nondum ulla sui parte mutilatum fuerit. Quare Casinates aut huic dubio nostro satisfaciant, aut brachium illud, siquidem sit S. Athanasii episcopi Neapolitani, serius ad se delatum fuisse fateantur.

4 Caracciolus loco proxime citato cultum Sancti nostri sic indicare pergit: Capuæ quoque celebris erat ejus memoria: Legi enim in quodam pervetusto codice Ms. orationem illius ecclesiæ, ipsum in Litanis cum aliis sanctis episcopis et confessoribus invocatum. Nec poterit quisquam suspicari, non istum nostrum, sed Alexandrinum intelligi ibi debere, quoniam nullus ibi Græcus episcopus recensetur, ut insipienti constabit. Non convenit inter scriptores Italos, an Athanasius Neapolitanus sit idem cum eo, qui Surrenti tamquam unus ex quinque civitatis istius patronis colitur. David Romæus in libello de quinque Divis custodibus, ac præsidibus urbis Surrentinæ pag. 278 putat eundem esse, et opinionem suam variis stabilire nititur rationibus, quas Majores nostri ad diem xxvi Januarii de S. Athanasio tamquam episcopo Surrentino agentes ipsiusmet Romæi verbis retulerunt.

5 Alii contendunt, S. Athanasium episcopum Neapolitanum ab homonymo Surrentino omnino differre; inter eos Paulus Regius episcopus Vicoa quensis in suo opere de Sanctis regni Neapolitani parte II, pag. 646 ex Actis S. Antonini abbatis, quæ Bollandus noster die xiv Februarii etiam edidit, refert quamdam S. Athanasii apparitionem, in qua se senem et calvum exhibuit, atque inde concludit, non esse illum eundem cum Neapolitano Athanasio, qui quadragenarius ex hac vita migravit. Quod si Ughello credimus, ingens est utriusque discrimen, eum Neapolitanus facile duobus sæculis post Surrentinum vixerit: sic enim scribit in tomo VI Italiæ Sacræ col. 747: S. Athanasius Surrentinus fuit episcopus diversus a S. Athanasio Neapolis episcopo. Hanc sedem sortitus est post Amandum anno salutis DCXVII, de quo non extant Acta; sacra tamen anniversaria celebrantur vi Kalend. Februarii. Nos, expensis utrimque argumentis, sententiæ duos Athanasios istos distinguenti subscribimus.

6 Quamquam antiquus sit S. Athanasii episcopi Neapolitani cultus, tamen apud Martyrologos recens et rara est illius memoria: nam solum in hodierno Martyrologio Romano sic hac die memoratur: Neapoli in Campania sancti Athanasii ejusdem civitatis episcopi, qui ab impio nepote Sergio multa passus ac sede pulsus, Verulis confectus ærumnis migravit in cælum,

E  
S. Athanasius,  
qui Capuæ col-  
tur.

verosimiliter  
fuit episcopus  
Neapolitanus,  
et distinctus a  
Surrentino.

F

Memoria non  
Sancti constat  
Martyrologio  
Romano.

A *caelum, tempore Caroli Calvi. Videntur hæc Martyrologii Romani verba innuere, eum Virulis obiisse. Quo posito, non video, quomodo hic mortis locus conveniat eum opinione Caraccioli, qui putat, illum Casini mortuum esse, aut eum assertionem Coevi Actorum scriptoris, qui ait, cum Creatione Coevi Actorum reddidisse in Oratorio sancti Quirici, quod bis senis [ P ] millibus a Monasterio sancti Benedicti distat. Oppidum Casinense, ut supra dixi, non tanto spatio a monasterio Casinensi abest; urbs vero Verulana plus quam duodecim passuum millibus a monte Casino dissita est. Non video, inquam, quomodo hæc inter se conveniant, nisi quis Martyrologii sensum ita interpretetur, ut S. Athanasius Roma Neapolim rediens ceperit Verulis febrim laborare, et nihilominus iter suum prosecutus, in via morbo et ærumnis confectus obierit. Caracciolus legit, eum venisse ad civitatem Nerulanam. Sed potius Verulanam legendum esse suadet itineris ratio, eum civitas Verulana inter Romam et montem Casinum sita sit. Atque hæc quidem occasione Martyrologii Romani, quod unicum, haud dubie ex Tabulis ecclesie Neapolitanæ, sanctitatem Athanasii nostri confirmat.*

B *7 Existimavit Capaccius, teste Caracciolo jam aliquoties laudato, sese invenisse vetus de S. Athanasio monumentum, nempe nummum, qui in illius honorem eius sit; de quo lib. I, pag. 111 sic loqui perhibetur: Sed quoniam in hos religionis nummos incidimus, animadvertendus nummus ille est, in quo Januarii et Athanasii, quos sanctissimos habuit Neapolis episcopos, diætas elucet. Ex his verbis satis patet, quod Capaccius Athanasium nostrum indicare voluerit; cum appellet eum sanctissimum urbis Neapolitanæ episcopum, qualem certe titulum non tribuisset alteri Athanasio sancti Præsulis nepoti, et in cathedra successori, qui ea appellatione se indignum reddidit, ut noverat ipse Capaccius, qui apud Ughellum dicit, quod fortasse adhuc excommunicatus, exosusque vitam amiserit circa annum Domini DCCCXCV. Cum vero Capaccius de nummis loquatur, nequaquam censendus est voluisse significare sigillum, quo Neapoli congregatio Hebdomadiorum in S. Athanasii fundatoris sui memoriam utitur, in cuius una parte est S. Athanasii imago, coram qua Hebdomadarii genuflexi cernuntur, uti tradit Chiocearello in Catalogo Antistitum Neapolitanorum ad annum Christi 849 pag. 87.*

C *8 Igitur vix dubito, quin Capaccius egerit de isto nummo, quem Camillus Tutinus in Vita S. Januarii Italice conscripta cap. IX inter alios quarto loco exhibet. In eo ex una parte S. Januarius et ex altera Athanasius episcopali habitu induti, et proprio nomine appellati representantur. Sed cum Tutino et Caracciolo opinor, juniorem Athanasium Sancti nostri nepotem ibi esse expressum, quia in hac nummi parte sancti titulus et radii desiderantur, quod utrumque sanctitatis signum ad quinque imagines S. Januarii ibidem allatas manifeste appositum conspiciuntur. Ne quis forte dicat, hunc nummum S. Athanasii jussu excusum fuisse; præterquam quod id ad quæstionem nostram non pertinet, meminere, solis Ducibus licitum fuisse nummos eudere, qualis fuit Sergius S. Athanasii pater, ejus effigies in uno ex memoratis nummis exprimitur. Quamvis igitur antiqui et genuini supponantur hi nummi, quod operose discutere hic parum nostra interest, probabilius ecenseo, in hoc nummo representari Athanasium juniorem, qui fuit simul Dux et episcopus Neapolitanus, uti Julii Tomus IV,*

*cuilibet Neapolitanas historias volventi constabit. Nunc Sancti nostri Vitæ chronotaxim pauca per texamus.*

9 *Verum de hæc re non multis hic disceptandum erit, eum præcipua illius puncta in antiquissimis Actis annotentur. Anno 832 natus est S. Athanasius nobilibus parentibus, scilicet patre Sergio, matre Drusa, quam alii Dosam, alii Drosam appellant. Varios habuit fratres, quorum aliqui in Actis ejus recensentur. Qui sancti Præsulis genealogiam plenius cupit noscere, adeat Ughellum tom. VI Italix sacrae col. 112 et 113. Synchroonius auctor a nobis post hunc Commentarium secum o loco edendus nativitatibus ejus epocham indicat his verbis num. 9: Hoc itaque orto decima Indictione, id est anno Christi 832, regnante Michaelis et Theophilo, Romanæ Ecclesie præside Gregorio, votum suum facto firmaverunt parentes, prout decreverant, clericum eum facientes etc. Caracciolus in opere jam citato cap. XXXV sect. 1 recte monet, advertendum esse, ne hic duo diversa confundantur: Indictio enim decima seu annus 832 non ad S. Athanasii clericatum, sed ad ejus nativitatem pertinet.*

10 *Id, præter alia a Caracciolo allata argumenta, clarissime demonstrant verba ejusdem scriptoris coevi, qui num. 26 testatur, eum mortuum esse Idibus Julii, Indictione quinta, regnante Basilio imperatore, hoc est anno Domini 872. Deinde autem hæc ibidem subjungit: Præfatus venerabilis Vir ante episcopatum vixit decem et octo, et in episcopatu sedit annos XXII. Facto horum quadraginta annorum computu, facile quivis intelliget, S. Athanasium anno Christi 832 natum fuisse. Unde miror, quod David Romæus in Septem eustodibus ac Præsilibus urbis Neapolitanæ pag. 72, et Cornelius Grasius Carthusianus in Vitis Sanctorum Tom. III, pag. 172 contra tam evidens testimonium assignarent nativitati ejus annum 835. Eodem testimonio refelluntur omnes illi scriptores, qui a vera mortis epocha deflexerunt, inter quos, præter duos jam citatos, est Philippus Ferrarius, qui in Catalogo Sanctorum Italix mortem ejus anno 877 consignat, et Ludovicus Zaeconius, qui in Vitis Sanctorum Italice editis scribit, eum anno 881 obiisse.*

11 *Ex verbis Actorum jam citatis facile colligi potest, quod S. Athanasius admodum juvenis anno 849, ut notat Ughellus, sive 850, ut vult Baronius, Neapolitanam Cathedram ascenderit. Porro præmonendus est lector, quod S. Athanasius solus tamquam supremus in sua diæcesi rerum spirituum moderator Neapolitanam Ecclesiam rexit. Hoc monitum præmitto, ne quis falso putet, tunc temporis Neapoli duos fuisse æquales, dum in Actis num. 4, postea inter alias Neapolitanæ urbis laudes legit hæc verba: Nam et introrsus binas præsulum gestat sedes. Ne quis igitur hic hallucinetur, noverit, tunc in civitate Neapolitana duplicem fuisse Catholicorum gregem, videlicet Latinum et Græcum, qui suum quisque habebat antistitem, sed ea ratione, ut Græcus Latino subesset.*

12 *ita etiam hunc Athanasie Vitæ locum intellexit Baronius, dum in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 872 num. 12 referens S. Athanasii Vitam, de Ecclesia Neapolitana ait, quod duplex populus contineretur in ea, nempe Latinus et Græcus, qui seorsim suos quisque, sub capite tamen uno, perageret ritus. Atque id satis liquet, si quis eum Chiocearello*

AUCTOR  
G. C.

Certa nativitatibus  
et mortis ejus  
epocha,

E  
contra quorumdam  
scriptorum  
errores ostenditur.

F  
In juvenili ætate,  
ut supremus diæceseos præsul,

Neapolitanam  
ecclesiam rexit.

AUCTORE  
G. C.

carello jam laudato sic legat : Nam et introrsus binas Præsulum gestat sedes adinstar duorum testamentorum , quamquam una sit , quæ gubernat et regit reliquam , ut capite reguntur artus diversi. Imo in quacumque lectione hoc ab Actorum scriptore satis innuitur , dum instituit comparationem , quam desumit a capite , quo reguntur artus diversi. Qui hæc fusius disputatione legere vult , videat Antonium Caracciolum in opere jam citato cap. xxxv , sect. 2 ; et Bartholomæum Chioccarellum in Catalogo Austitutum Neapolitanorum ad annum 878 pag. 95 et sequentibus. Superest , ut de Athanasiana vitæ ac translationis Actis eorumque scriptoribus quædam prænotemus.

## § II. Acta vitæ et translationis , eorumque scriptores.

**B** Varii res a S. Athanasio gestas litteris mandarunt , inter quos numerantur Paulus Regius , David Romæus , Cæsar Baronius , Antonius Caracciolus , Bartholomæus Chioccarellus , alique. De iisdem meminerunt Ferdinandus Ughellus in opere jam indicato , et Nicolaus Parthenius Giannettassius noster in Historia Neapolitana anno 1713 Latine edita lib. vii , pag. 145. Sed nos hisce rivulis non contenti , more solito ipsos fontes , ex quibus hi omnes sua hauserant , indagavimus. In hunc finem Antonius Beatillus noster , de Actis Sanctorum optime meritis , dedit Majoribus nostris manuscriptum Neapolitanorum episcoporum Catalogum a Joanne Diacono Neapolitano , qui sæculo ix floruit , conscriptum , in quo post ulia Neapolitanorum præsulum gesta legitur Vita S. Athanasii nostri. Ecgraphum desumptum est ex antiquo codice Longobardicis characteribus exarato , qui Romæ in Bibliotheca Vaticana servatur. Illustrissimus ac eruditissimus D. Dominicus De Georgio Neapolitanus , vir operis nostri studiosissimus , eandem Vitam nuper ad nos misit , eo quod crederet nobis illam deesse. Hanc igitur cum altera collocatam primo loco edemus.

**C** 14 Cum in Antonio Carracciolo legissem , insuper aliam certare S. Athanasii Vitam , quam ipse olim ex Ms. monasterii in Monte Casino descripserat , protinus ad memoratum D. De Georgio studiorum nostrorum amantissimum litteras dedi , ut ea S. Athanasii Acta impetrarem. Is pro sua erga nos benevolentia statim eadem ex codice Casinensi describi jussit , et monasterii ejusdem sigillo munita anno 1723 perhumaniter ac munifice ad nos transmisit. Sed cum amanuensis non fuerit Longobardici characteris peritus , ecgraphum hoc , alioqui nitidissime scriptum , tot mendis refertum est , ut coactus fuerim illud cum quibusdam ejusdem Vitæ fragmentis , in Baronio , Chioccarello , Caracciolo et Ughello occurrentibus , operose conferre , et , ubi istud adjumentum deerat , ex probabilis conjectura corrigere. Hæc Acta eo modo , quantum fieri potuit , correctæ secundo loco typis mandabimus.

**C** 15 Laudatus amicus noster D. De Georgio etiam Neapoli ex pervetusto codice Longobardico , qui ibidem extat in archivo SS. Apostolorum apud Theatinos , describi curavit S. Athanasii translationem , a Joanne Baptista Caracciolo ejusdem archivi præfecto subnotatam et solito Religionis sigillo munitam , quam cum alia jam pridem habita collatam post utruque Acta vulgabimus. Subnectuntur huic Translationi quidam versiculi adeo

obscuri , ut eorum sensum vix explicet OEdipus. **D** Ego ingenue fateor , me eos non intelligere. Nihilominus curiosi lectoris oculis illos subjicio , si quis forte in divinando me felicior eos interpretari possit. In utroque Ms. nostro sic leguntur :

Quisquis Athanasii Vitam , mira que beati,

Quæ gessit , legeris talia scripta patris.

Lunissi scito renovavi mente serena

Præsulis exiguus ductus amore prolis.

Illius ut caream probris præce necne piaculis

Ingrediar summa Elisii que zetam

Judicabam primo intuitu , hæc carmina esse vitiose descripta ; sed præterquam , quod duplex Ms. diversum illa eodem modo exprimat , testatur jam dictus Joannes Baptista Caracciolus , quod perspicuis litteris ita scribantur , quamvis simul fateatur , sibi nondum compertum esse , quid ea sibi velint. Ego , ut dixi , illorum interpretationem libenter aliis relinquo. Interim examinemus , quinam sint Actorum et Translationis scriptores.

16 Satis inter eruditos convenit , Joannem Neapolitanæ ecclesiæ Diaconum , qui sæculo ix vixit , primam et breviorē S. Athanasii Vitam suo Neapolitanorum præsulum Chronico inseruisse. Sed potissima controversia est , quis altera seu proluxiora ejusdem Sancti Acta conscripserit. Baronius ad annum Christi 872 num. 4 proluxioris Vitæ auctorem indicat his verbis : Hæc item anno , quo mortuus est Hadrianus Papa , pariter ex hac vita migravit , sed ante ipsum , S. Athanasius episcopus Neapolitanus , ita testante Petro Diacono Casinensi , qui hoc item tempore vixit , resque ab eo præclare gestas conscripsit. Nescio , unde Baronius hunc Petrum Diaconum Casinensem , sæculi ix scriptorem eruerit. Saltem in Actis S. Athanasii , quorum magnam partem ibidem Annalibus suis inseruit Baronius , nullibi nomen suum aut vitæ professionem prodit auctor. Certe synchronus illorum Actorum auctor esse non potuit Petrus Diaconus Casinensis , qui tantum sæculo xii plura edidit opuscula ; neque illius magister , eodem nomine appellatus , de quo prædictus Petrus in opusculo de Viris illustribus Casinensibus cap. xxxix scribit : Petrus Diaconus institutor meus , declamator insignis , e civitate Theanensi , de qua oriundus erat , egrediens , Casinum advenit , atque ab Oderisio abbate monachus factus est. Is autem Oderisius sæculo xii fuit abbas , ut videre licet apud Camillum Peregrinum in serie Abbatum Casinensium pag. 64.

17 Censeo itaque cum Antonio Caracciolo anonymum esse hujus Vitæ scriptorem , qui ætate S. Athanasii vixerit ; quod postremum elicio ex Prologi verbis num. 2. Quem ( libellum ) si quis attentius legerit , non modicam ædificationem sibi acquirat , Dei hominis actus imitando , et opifici omnium immensas gratias referendo , qui NOSTRIS TEMPORIBUS antiqua miracula per famulum suum perpetrare dignatus est. Deinde in ipsis Actis num. 6 ita habet : Quandoquidem NOSTRIS NUPER TEMPORIBUS sanctissimus Athanasius ejusdem urbis præsul in cunctis piis operibus ita carus extitit Deo , ut ejus non immerito Actis vita æquiparetur beata. Imo existimo , hanc Vitam a nullo monachorum Casinensium scriptam fuisse , quia auctor de monasterio Casinensi , non ut proprio , sed velut alieno sic loquitur num. 27 : Inde portatus usque ad montem Casinum , flentibus omnibus , sed exultantibus angelis ; quem suscipiens omnis sancta congregatio illius

**B** Habemus in Mss. ejus Vitam , auctore Joanne Diacono.

**C** et alteram ab Anonymo compositam.

una cum illius translatione , ex qua obscuri versus proponuntur.

Proluxioris Vitæ auctor non est Petrus Diaconus Casinensis.

**E**

**F**

sed Anonymus coævus.

A illius monasterii (*verosimiliter diuisset nostri, si fuisset monachus Casinensis*) digne ac decentissime sanctissimum corpus condiderunt in ecclesia beati Principis Apostolorum,..... ubi exuberant multa mirabilia per eum ad laudem Domini nostri Jesu Christi, usque in præsentem diem. *Ex his postremis verbis etiam potest colligi, quod hæc Acta composita fuerint, antequam corpus S. Athanasii post quinquennium ab ejus morte e Monte Casino Neapolim transferretur. Quamvis ex iis omnibus nihil sciam de scriptoris nomine aut professione, tamen suspicor, illum fuisse civem atque incolam Neapolitanum, cum totus sit in accumulandis hujus urbis laudibus, ut ex initio Actorum patet.*

qui etiam videtur conscripsisse Acta translationis.

\* 18 Bartholomæus Chioccarellus in Catalogo Antistitum Neapolitanorum ad annum 849, pag. 90 de duplci S. Athanasii translatione ita meminit: Quinto post ejus obitum anno, ab Athanasio juniore ejus nepote, episcopo ac Duce Neapolis, fuit Neapolim solenniter venerabile ejus Sancti corpus translatum, et in porticu celeberrimæ ecclesiæ sancti Januarii extra urbis mœnia collocatum in oratorio sancti Laurentii ejusdem sedis antistitis et juxta atrium sancti Joannis prædecessoris ac magistri, ubi miraculis fulsit. Dein in majorem ecclesiam translatum fuit, ubi adhuc requiescit in sacello nempe sancti Salvatoris. *Nescio, quo tempore et modo facta sit hæc ultima translatio ex oratorio S. Laurentii ad Cathedralē Neapolitanam. Priorem translationem, post quinque a Sancti obitu annos factam, Anonymus auctor, inquit Chioccarellus loco citato, qui omnibus interfuit, accuratissime conscripsit. An omnibus interfuerit, affirmare non ausim; eorum tamen fuisse, satis ex ipsa narratione apparet. Imo eundem esse, qui Acta Sancti collegit, conjicio ex Prologo translationis, ubi num. 2 hæc verba profert: De cujus (videlicet S. Athanasii) vita aliquid adhuc fari cupiverat animus; sed in libello præcedenti de ejus vita et moribus, quantum iners stilus valuit rimari, secutum est. Observa, quod narrator translationis inertem præcedentis libelli, in quo Sancti vitam et mores exposuerat, stylum excusset. Jam tempus est, ut memorata tum Vitæ, tum translationis Acta promisso ordine exhibeamus.*

## ACTA

Auctore Joanne Diacono  
Neapolitano.

Ex Chronico Ms. episcoporum  
Neapolitanorum, quod  
extat Romæ in Bibliotheca  
Vaticana.

S. Athanasius, ob virtutem populo venerabilis.

Athanasius episcopus XLIV, sedit annos XXII, menses VI, dies XXIV. Hic autem ab ipso pueritiæ suæ tempore, usque ad diaconatus honorem, patre suo Sergio duce, sub tutoribus et actoribus mansit, quatenus negotii secularis ignarus, omni institutione catholica imbueretur. Qualis enim quantusque effulsit, si homines silent,

ipsi etiam lapides clamabunt. Infra vigesimum ætatis suæ annum *a* levitali honore suffultus, quasi jam episcopus, venerabuntur\*. Dominus enim, qui providebat Ecclesiæ suæ tantum pastorem, quodammodo de illo suæ clementiæ signum præcordiis humanis indiderat, Antistitem ejus designans futurum. Ille, inquam, ille tanto mellifluus nectare, sic omnes dulcabat, ut dominus Joannes episcopus palerno affectu in tantum eum diligeret, quod de eo sine filii vocabulo nunquam os aperiret. Populus cunctus [cum amabat, et non] *b* sine Domini assertionem mirum in modum certatim a singulis laudabatur, et, quod ante secula omnipotens prædestinaverat, cælebs jam et sanctus auspiciabatur.

2 Profecto igitur domino Joanne ad cælestem patriam, hujus electionem e vestigio cunctus acclamavit populus. Qui mox sublimatus in paucis diebus Romam properavit, ubi honorifice susceptus, cum magna gloria Neapolim repedavit. Inthronizatus ergo, ubertatem doctrinæ, quam in pueritia sua suxerat, cœpit affluenter impartiri. Ordinavit E autem lectorum et cantorum scholas; nonnullos instituit Grammatica imbuendos; alios colligavit \* ad scribendi officium, ut sic pastor providus aulas \* sui gregis muniret, quatenus nullus indigens Domino suam præsentaret speculationem, atque verissime audiret. Floret sancta Ecclesia in diebus tuis, redempta sanguine Christi.

3 Præterea ecclesiam *c* sancti Januarii in ipso cubiculo positam renovavit, nobiliumque doctorum effigies in ea depinxit, faciens ibidem marmoreum altare cum regilis *d* argenteis, supra quod velamen cooperuit, in quo martyrium sancti Januarii ejusque sociorum acupictili opere digessit. Eodem enim opere in ecclesia Stephania *e* tredecim pannos *f* fecit, euangelicam in eis depingens \*historiam, quos jussit de columnarum capitibus ad ornamentum pendere et in altare ejusdem ecclesiæ hujus operis quatuor velamina obtulit, multo auro multisque gemmis decorata: plurimos enim pannos facere studuit, quos in ecclesiarum ornamentis maluit offerre. Ex argento igitur non pauca *F* vasa in ipsa fecit ecclesia; nam ad magnas, brevesque \* fabricandas coronas, et alia sacra vascula quadraginta octo libras argenti appendit. Ex eodem itaque metallo fecit magnam patenam, sculpens in ea vultum Salvatoris, et angelorum, quam intrinsecus ex auro perdidit.

4 Item paravit duas conchas argenteas appendentes libras viginti, ex quibus una nomen Sergii exaratum habebat; fecit et comitidas *g*, quibus cantores per festivitates uterentur. In ipso vero episcopio ad quotidiana ministeria in cochleariis *h*, catenisque, fere centum libras contulit argenti. Ordinavit etiam, ut in ecclesia Salvatoris omni die Missa publica cum diptychis celebretur, offerrens ibidem terras ex quibus ejusmodi aleretur collegium. Deinde ordinavit xenodochium in atrio prædictæ ecclesiæ multis terris oblati, quatenus egenorum et advenarum esset repausatio. In ecclesia denique sancti Januarii foris sita, monachorum collegium sub abbatis regimine ordinavit, offerrens

AUCTORE  
JOANNE DIACO-  
NO.  
EX MSS.  
A  
\* al. numerabatur

b

fit Neapolitanus episcopus,

\* forte collocavit  
\* lege caulas

et in ornandis ecclesiis,

c

d

e

f

F

\* al. hucusque

aliisque piis foundationibus,

g

h

AUCTORE  
JOANNE DIACONO.  
NO.  
suam ostendit  
munificentiam

i

k  
\* al. Dosæ

Ludovicus  
Imperator  
S. Athanasium,

l

m  
\* al. Sendam

nepotis sui  
tyranni.

se subducentem,  
in suam cliente-  
lam suscipit,  
n

rens eis unum hortum in campo Neapolitano positum.

5 Multas igitur ecclesias, quarum sacerdotes paupertate laborabant, oblati suæ largitionis muneribus, suæque præparationis rebus sublevare curabat. Quæ si cuncta recensere volumus, et nobis etiam est longum ire per singula et lectoribus ingerimus non parvum fastidium. Eodem quoque tempore Misenatis i ecclesia, peccatis exigentibus, a paganis devastata est, ejus omnes pene immobiles res hoc præsule supplicante genitor ejus Sergius Dux Neapolitano concessit episcopo, et in altare ecclesiæ Stephanie cooperuit velamen cum auro et gemmis atque listis k ornatum, quod ipsius et uxoris ejus Drusæ \* continet nomen. Dedit etiam in ejusdem episcopi bibliothecam tres Flavii Josephi codices.

6 Præterea mortuo Sergio Consule, et Gregorio filio ejus ducatum regente, Saracenorum ferocitas ita in his prævaluit regionibus, ut multarum urbium, atque castrorum quotidianum fieret excidium. Idcirco

B Lhodogwicus l imperator supplicatione commotus Longobardorum, ad eorum liberationem validum movit exercitum, asserens se rationem redditurum, si pro quibus Christus descendit de sinu Patris, subiens corpoream mortem, non eos a paganissimo jugo liberaret oppressos. Hujus autem adventui omnium circumquaque urbium patuit introitus, solummodo Neapolitanam non est ingressus civitatem, quia tantam iste Dominus Athanasius familiaritatem apud eum obtinuit, ut saltem in modico non amaricaretur ab ejus potestate. Beneventi itaque commorans magnam de cælo accepit victoriam. Ita ut Agarenis m fame et gladio interemptis, et Rege eorum \* Seodan capto, civitates, quas ceperant, auferret, et in pristinum revocaret dominium.

7 Interea Gregorius Dux, habito cum suis germanis consilio præsertim cum Domino Athanasio episcopo, statuit consulem Sergium filium suum; nec multo post diuturnitate agritudinis spiritum exhalavit. Quo mortuo, Sergius Consul, instinctu malorum hominum, cepit omnes germanos patris sui, etiam eundem Præsulem, quibus segregatim custodia mancipatis, infra septimi diei spatium collecti omnes monachi servi Dei sacerdotes, et Clerus, clamabant lachrymis profusis: Sergi Consul, redde nobis Pontificem, dimitte Sanctum, patrem orphanorum, defensorem viduarum, totius regionis lumen, consolatorem tristium; solve hominem, per quem omnis patria pacificata manebat; alioquin gratam suscipiemus peregrinationem, quatenus nobis absentibus tanti sceleris ira in te desæviat. Quid gereret, quo se verteret non habebat, coangustatus itaque tandem aliquando memoratum Antistitem illis dimisit, tali sacramento constrictum, ut nusquam sine consensu ejus abiret, nisi tantum ad ecclesiasticam explendam consuetudinem.

8 Diebus igitur decem expletis, commeatum petivit, quasi convivium monachis insulæ Salvatoris n exhibiturus; quo accepto nihil moratus, cum omnibus clericis in eandem ascendit insulam. Desiderabat enim quodam modo suos germanos ex ergastulo, quo

detinebantur, producere; sed Sergius nolens a tanta mentis obstinatione recedere, aiebat, non solum autem istos patiari esse solutos; insuper eundem Episcopum ex ipsa insula trahere conabor. Propterea Dominus Athanasius episcopus suum apocrisarium o Domino Lhodogwico Imperatori destinans, insinuavit ei quæ et quanta a suo pateretur nepote. Tunc ille ex urbe Beneventana Marino seniori Amalphitanorum præcepit, ut illum ex prædicta insula cum omnibus ejus hominibus incolumem, quo vellet, perduceret Marinus autem imperata complere festinans, Surrentum illum cum omnibus salvum perduxit.

9 Hic itaque eo degente, Beneventani et Salernitani æmulatores tantæ bonitatis prædicti Imperatoris, insurrexerunt cum consilio Sergii ducis contra eum: Quo capto unaque cum conjugæ sua recluso, plurimi Franci amisso pastore, luctifero ululatu reversi sunt in regionem suam. Postmodum vero Beneventani, Salerno jam a superventu Saracenorum obsessio, dimiserunt ipsum Imperatorem sub sacramento districtum, quod nullatenus pro tanta inhumanitate, quam ei ingesserant, redderet eis meritum. Cui Athanasius episcopus obviam ire satagens illico Surrento egressus, Romam properavit, ibique detentus est paulisper ab Adriano Papa, ac deinde egressus Ravennam occurrit prædicto Imperatori. Sicque cum eo revertens in eandem Urbem multis precibus ab eo extorsit ut suæ immemor injuriæ suffragaret Salernitanis, Ismaëlitæ p obsidione vallatis, prædicans illi judicium Domini, in quo unusquisque secundum adinventionem manuum suarum sit recepturus.

10 Unde pius commotus Augustus armatam direxit multitudinem, ut, Domino protectore, bellum inirent adversus illos. Qui celeriter venientes atque plurima cæde Saracenos prostratos, triumpho de cælo donato, victoriosissimi repedarunt. Cæsarius q vero germanus ipsius prædicti Præsulis in ipsa custodia vitam finivit. Athanasius autem itinerans cum eis, vi febrium laborare cepit et quinto decimo die expleto, omnibus flentibus, migravit ad Dominum; cujus corpusculum ad monasterium sancti Benedicti, quod situm est in Monte Cassino, deportantes, in ecclesia sancti Petri Apostoli ibidem constituta sepelierunt Indictione quinta anno Imperatorum [DCCCLXXII r]. Fuit autem temporibus Leonis, et Benedicti, et Nicolai, et Adriani apostolicorum s.

#### ANNOTATA.

a Jam ex num. 9, 10 et 11 Commentarii prævii patet, quod S. Athanasius anno ætatis suæ decimo octavo Neapolitanam cathedram adierit.

b Hæc unciis inclusa hic inserere coactus sum: nam nullus erat sensus.

c Per ecclesiam S. Januarii in ipso (vel ut habet Chioccarellus pag. 88 in ejus) cubiculo positam intelligo parvum oratorium, quod S. Athanasius in cubiculo domus suæ episcopalis renovavit. Possent forte Neapolitani quidam hoc intelligere de ecclesia super ipso S. Januarii cubiculo exstructa. Sed tum litem movebunt Beneventanis, qui in urbe sua S. Januarii domum monstrant.

et ejus hortatu,  
injuriæ immemor,  
Salernitanis succurrit.

post S. Athanasii mortem.

q

F

r  
s

A *strant. Quidquid sit nondum venit tempus, ut huic controversiæ nos immisceamus.*

b *Diu frustra quæsi di hanc vocem; sed ex sensu suspicor, limbos argenteos significari.*

e *De hujus ecclesiæ situ et etymologia fuse disputat Chioccarellus pag. 92 et 94, qui a curioso lectore adiri potest.*

f *Auctor per pannos, hic intelligit peristromata, ni fallor.*

g *Quid per comitidas velit auctor, ignoro. Conjectio ex sensu fuisse quoddam vestimenti vel instrumenti genus, quo lectores in ecclesia utebantur.*

h *Cochlear et Cochlearium inter vasa ecclesiastica numeratur apud Cangium: alias est instrumentum satis notum, quo ad comedendum utimur. Alterutrum hic significare potest.*

i *Est hujus nominis mons et oppidum in Campania, et vulgo vocatur Miscno. Dicitur hic vastata ea ecclesia a paganis, per quos intelligendi sunt Saraceni. De hoc loco plura ex veteribus adfert Christophorus Cellarius in Notitia orbis antiqui parte 1, lib. II, pag. 530.*

B *Id est limbis: nam nomen Italicum listam etiam limbam significat. Belgæ, Germani et Angli in eadem significatione adhibent hanc vocem paulo aliter inflexam, quam ab origine Anglo-Saxonica deducit Spelmanus in suo Glossario.*

l *Is est Ludovicus II Lotharii I filius, in historia satis notus, et bellis contra Saracenos in Italia gestis præcipue memorabilis.*

m *Per Agarenos designantur Saraceni, ut testatur S. Hieronymus in commentario ad Ezechielem lib. VIII, cap. XXV. Sed, inquit Nicolaus de Lyra in cap. XX Isaïæ, maluerunt vocari Saraceni, quasi Saræ liberæ, non Agar ancillæ sint filii. Alii a regione Saraca, alii ab Arabica vel Hebraica voce nomen Saracenorum derivatum volunt.*

n *Hæc insula, teste Chioccarello, olim castrum Lucullanum dicta, ab urbe Neapolitana duodecim fere stadiis abest.*

o *Hoc nomen a Græca radice deductum varias habet significationes, de quibus fuse disputat Cangius in suo Glossario. Videtur hic significare nuntium vel legatum.*

C *p Ismaelitarum nomine etiam appellantur Saraceni vel Agareni, de quibus Nicolaus de Lyra in cap. X Isaïæ sic scribit: Arabes sunt Saraceni ab Ismaele et Cadar filio ejus, qui melius a matre sua Agareni.*

q *De hoc S. Athanasii fratre meminuit Carolus Sigonius lib. V de Regno Italiæ, aliique citati apud Ughellum tom. VI, Italiæ Saeræ col. 112.*

r *In altero Ms. nostro is annus diserte exprimitur, qui in hoc Ms. omissus erat. An autem et quis illum numerum postea addiderit, an in ipso autographo inveniatur, ignoro. Idcirco eum hic unicus inclusi.*

s *Haud dubie Joannes Diaconus vult indicare, quod S. Athanasius sub istis Pontificibus fuerit episcopus: nam constat, quod sub aliis eorum prædecessoribus fuerit vel vixerit, ut culibet chronologiæ ecclesiasticæ non omnino imperio manifestum est.*

## ACTA ALIA

## Auctore anonymo cœvo.

*Ex Regesto S. Placidi, Longobardicis litteris exarato, a pag. 131; qui codex servatur in archivo monasterii Casinensis.*

## PROLOGUS.

Gloriosus, et laudabilis vitæ cursus, ad quam viri Dei pro desiderio superni regni laborioso properare contendunt conamine, etsi verbis utcumque exterius explicari valet, interiorum conversationis vim, qua Deo sedulo adhærent, nullus, ut reor, sermo, nulla umquam medullitus prodit oratio. E Quandoquidem nunc novissimis temporibus ita Christi cultus in aliquibus propensius fervet, ut nulli videatur ambiguum, illos, finito mundi certamine, a bono præsentis siderea regna penetrare securos a. E quorum collegio venerabilis vir Athanasius episcopus, bonæ arboris bonus fructus, ab ipso tirocinii sui exordio, quasi splendidissimum sidus inter astra rutilantia, lucidius effulsit: quippe qui animo pucili senile cor gerens, nulli voluptati se subdidit, sed in Dei amore, servitioque promptus, in vigiliis, et orationibus pervigil, in lectionibus et eleemosynis indeficiens, in ecclesiasticis curis sollicitus extitit, ut merito credatur, abjectis temporalibus commodis, æterna mercasse gaudia, si varia miraculorum suffragia, quæ, Deo donante, ipsius meritis quotidie ejus ad tumulum fiunt, pensentur.

Auctor ex Vita S. Athanasii ostendit.

a

2 Non ergo mirum, aut difficile, nisi indoctis, et incredulis videtur, cælibem, et Deo dignum virum etiam nunc in hac præsentis vita reperiri; cum Dominus dicat: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Huic non immerito dicitur a Deo: Bonum certamen certasti, fidem servasti, suscipe coronam, quæ tibi reposita est. Et illud: Euge serve bone, et fidelis, intra in gaudium Domini tui. Si autem quisquam æmulus veritatis existens, contradicere tentaverit, non posse quemquam amodo divinis coruscare miraculis, recolat, quod ait Salvator: Qui in me credit, opera, quæ ego facio, faciet. Et alibi: Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Et iterum: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Si autem veraciter caput cum membris suis in Ecclesia usque in finem conversatur, non incredibile dicitur, ea posse operari nunc Dominum per fideles suos; sed et Salomou ante tot annorum curricula hoc confirmat dicens: Gratia spiritus per regenerationes transiens in animas sanctas, amicos Dei, et prophetas operatur b. Præfati etenim venerabilis viri propriam, prosapiamque, vitam et mors sequens libellus continet: quem si quis attentius

reperiri sanctos viros, qui præstant miracula.

F

b

AUCTORE  
ANONYMO  
COEVO.  
EX MSS.

tius legerit, non modicam ædificationem sibi acquirat. Dei hominis actus imitando, et opifici omnium immensas gratias referendo, qui nostris temporibus antiqua miracula per famulum suum perpetrare dignatus est, ad laudem, et gloriam nominis sui, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

### ANNOTATA.

*a* Obscurior paulo syntaxis. Plures hujusmodi constructiones in his Actis occurrentes semper annotare non placuit, dummodo utcumque sensus intelligatur.

*a* Auctor sensum potius, quam verba S. Scripturæ profert. Id etiam alibi ab eo factum est.

## CAPUT I. S. Athanasii patria, parentes, pia educatio, et clericatus in pueritia.

Laudatur  
Neapolis

**I**taliam partem esse Europæ nobilissimam, ac ditissimam, juxta trifariam orbis dimensionem, nemo, qui vel ex parte cosmographiam noverit, ignorat. Quæ quidem in duabus insulis *a*, et sexdecim dividitur provinciis, quarum septima nuncupatur Campania, frugum, omniumque pomorum sæcunda; quæ sicuti ferax est, diversa proferendo fructum germina, ita cœlibes, et Deo dignos viros sæpe produxit, et educavit: inter quos Athanasius, quasi novum sidus, non mediocriter emicuit. Hæc igitur Campania habet civitates decentissimas, et valde opimas; ex quibus una est Heneapolis\*, quæ post civitatis Trojanæ excidium, ab Enea filio Anchisæ, et Veneris condita *b*, ita præpotens, et amœna est in structuræ scilicet munitiouibus, situ suburbano, et Christicolarum, interius degentium, religione, ut in Hesperia *c*. post Romanam urbem, nulli reperiat esse inferior. Quæ nimirum quantum sit egregia Virgilius in distinctis versiculis sui epitaphii, quod sibi ipse moriens dictaverat, manifestat, cum eam Parthenopem, hoc est virginem, a quadam puella innuba, olim inibi degente, appellaverit.

*b* pulchra ædificia et templa,

*d* Hanc denique Octavianus *d*, et Constantinus Imperatores ampliaverunt; hujus decori Belisarius patricius ex præcepto Justiniani Imperatoris septem mirificas turres addidit, quas Augustales, et ob numerum tetragonas, hexagonasque fecit *e*. Narsis de novo patricius, et Augustorum cubicularius, postquam Italiam, Wandalis et Gothis interemptis, eorum ab effertate exiit, maximam in ea partem auxit, ita ut ex una parte maris illam muniret\* contiguo ob navium receptaculum, et tam firmissimo munivit ædificio, ut etiam onustæ mercimoniis tricres *f* a supereminentibus validissime tueantur. Sed cur immoramur in exterioribus ædificiis, quæ utique melius a conspicientibus cernuntur, quam eloquentia cujuslibet valeat sophistæ fari? Quandoquidem ita interius frequentissimis ecclesiis, ac præclaris,

\* al. uniret

antiquæ videlicet, et vetustissimæ structuræ D editis, nec non et monasteriis virorum, et puellarum facta\* retinetur, ut horum continuis precibus, nocturnis, diuturnisque adjuta, invictrix consistat, et tuta. Nam et introrsus binas præsulum gestat sedes adinstar duorum Testamentorum, [quamquam una sit] quæ eam gubernat, et regit reliquam, ut capite reguntur artus diversi *g*.

5 Reperiuntur plaue in ea templa, prisco ac sanctos patronos, constructa ædificio; quoniam non solum a Constantino piissimo principe Augustorum Christianissimo, sed plures ante annos Christiana inibi religio floruit. Siquidem beatissimus Petrus Apostolorum Princeps Aspren *h* sanctissimum primum [ibi] ordinavit Episcopum. Nam et Beati illius\* Agrippini *i* ecclesia hactenus demonstratur, qui quintus a supradicto Aspren Episcopus ordinatus est, quique et patronus, et defensor est istius civitatis. Beatissimum quoque Januarium, Christi martyrem, postea *k* Neapolites meruerunt habere tutorem, quibus annitentibus, faventibusque præfata urbs, Deo favente, tuta remansit, manebitque in ævum; quoniam quasi duas firmissimas bases, duoque candelabra splendentia gloriatur se habere supradictos Patres eadem civitas, duabus sulta alis, id est duorum Sanctorum fisa precibus. In qua laici simul cum clericis assidue Græce Latineque, communi prece psallunt Deo, debitumque persolvunt jugiter Officium; in qua etiam indigenæ, et inquilini non circumeundo domos in peregrinorum habitu stipem publice expetunt, sed loco, quo commorantur, omnia necessaria, quæ desiderant animo, abundantissime percipiunt; et juxta præceptum Domini cum prædictæ urbis accolæ potius Lazaros\* quæritant, et exhibent largius, quibus indigent, quam inopes affluentum inquirant opes *l*.

6 Idcirco a multis crebro expugnata gentibus, et prius a Wandalis, postremo a Longobardis indesinenter oppressa per annos ferme ducentos, inviolata persistit, et invicta ab omnium hostium concussione; quoniam civitas hæc, civitas misericordiæ, et pietatis est, hinc inde vallata omni bonitate; quæ quidem meruit tot, talesque patronos habere apud Deum in exorando, merito hujuscemodi debuit protectione tutari, ut et bonis exhuberet opibus, et a cunctis existat adversariis illæsa. Quid ergo de structuris diversis diversa conamur adstruere, vel de priscorum in ea civitate Sanctorum copia ex prædicta prodeuntium urbe, narrare tentamus, quorum conversatio est in cœlis? Quandoquidem nostris nuper temporibus *m* sanctissimus Athanasius, ejusdem urbis præsul, in cunctis piis operibus ita carus extitit Deo, ut ejus non immerito justorum actis vita æquiparetur beata, cujus mores tunc verius retexuntur, si a progenitoribus ipsius exordium sumatur.

7 Anno igitur Incarnationis Jesu Christi Domini nostri extante octingentesimo trigésimo quinto, indictione tertia decima, Sergius quidam vir per omnia strenuus, Neapolitum de prosapia procerum ortus, ab ipsis cunabulis gemino de germine nobilis, sed longe nobilior mente, gratus parentibus, sed Deo non

Sergius, vir strenuus et eruditus

virisque ex ortos, inter quos est S. Athanasius.

\* al. referia

9 ac sanctos patronos.

h

\* al. illo

k

E

\* al. Lazarus

l

F

m

A non ingratus [florebat]. Quo videlicet tempore ingentem sustinebat dicta urbs a Longobardorum agminibus persecutionem, ita singularis hic quæreretur ab his interitum mendus, veluti Moyses famulus Dei ab Ægyptiis. Metuebant proculdubio, ne sicut ille illis ad ruinam, ita iste istis ad perniciem daretur aliquo modo, ideoque innumerabilia probra, dispendiaque non parva pertulit, pro sua, suorumque optata civium commo-  
 ditate. Cum autem ad virilem pervenisset ætatem, litteris tam Græcis, quam Latinis favorabiliter eruditus est, ita ut si casu librum, Græcis exaratum elementis, in manibus sumeret, Latine hunc inoffense cursim legeret, et Latinos libros in Græco expedite sermone rimaret. Tantæ namque prudentiæ, ac modestiæ, tantæque patientiæ [laude] decoratus est, ut penes Gregorium n Romanæ Sedis Pontificem, ergaque serenissimos viros Lodoicum piissimum cognomento Almu[m] o, ejusdem sobolem Lotharium p invictissimos Cæsares familiarissimus esset maximumque obtineret honoris locum, quoniam frequenter eorum regalia q adibat, ob infestationem jam dictarum gentium, suam urbem sæpe impugnantium. Illic ergo non ab re salvator propriæ gentis nuncupari potest, per quem populus, et civitas ab obsessione immunis efficitur. Hujus rei gratia etiam suæ gentis primatum obtinere promeruit. Nam rectore obeunte jam dictæ civitatis, dum hic absens esset, cives, affinesque illius omnes, Ducem sibi illum statuerunt pari consensu, et petitione. Mox, Dei opitulante misericordia, quievit persecutio sinistra immissionis.

8 Sed ut paululum stylus retrovertatur, præfatus vir accepit conjugem dignam generis sui, nomine Drosu, principali probagine satam, ipsamque cunctis honestam moribus, et claritate perspicuam, ut jure ei aptari conveniat quod de sapientibus mulieribus Salomon profatur: Mulierem, inquit, fortem quis inveniet? Procul. Et paulo post: Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ; et reliqua quæ sequuntur. Quibus cunjuuctis, turba sobolum secuta est, Domino largiente; ex quibus unus, illis adhuc viventibus, Gregorius nomine militum magister r constituitur; vir per omnia strenuus, ut genitor, et in Græca, Latinaque lingua peritissimus: duo vero episcopale sortiuntur ministerium. Unus ex his duobus est, de quo loqui nitimur, Athanasius. Hunc etenim prius quam in alvo sua gestaret genitrix, viro non reluctante, immo id magnopere flagitante, Annæ sanctæ imitata [exemplum] vovit Deo, ut de uteri sui fructu, si inesset proles, æquo assensu, Christo traderent ad famulandum, Athanasiumque vocitarent, id est immortalem s ob amorem, et honorem doctissimi sancti Athanasii Alexandriæ præsulis; non ignari hujus mysterii, quod immortalis sonat; quoniam Dominus ait: Qui in me credit non morietur in æternum.

9 Hoc itaque orto, decima Indictione t, Regnante Michaële, et Theophilo, Romanæ Ecclesiæ præsidente Gregorio, votum suum facto firmaverunt, prout decreverant, clericum eum facientes, in Ecclesia beatæ Dei

Genitricis semperque Virginis Mariæ ad informandum Ecclesiasticæ regulæ documentis indiderunt; sed non multo post Johanne u reverendo viro Neapolis ordinato Præsule; genitore vero fati viri Ducatus jam regimine suscepto, confestim igitur supradicto Pontifici jam fatus ordinatus est puer, non ut filius, sed ut famulus infimus. Quem vir Dei libenti suscepit animo, et videns eum in Dei timore, atque servitio ex toto esse ferventem, et donum, gratiamque in eo adesse cœlestem, et proficientem quotidie in Dei timore, et litterarum eruditione, affectu materno eum amplexans, quasi pius pater pium diligebat liberum; eumque videns in Ecclesiasticis instrumentis, officiisque divinis polentem, subdiaconii ministerio junxit: Quod ille, ne sprevisse ut minimum videretur, suscipere non renuit. Futuræ namque humilitatis, specimen quod in Pontificatus, deinceps culmine [exhiberet] in adolescentia senili jam in mente ostendebat, ministrabatque fiddissime pastori suo, prout Samuel innocuus Heli sacerdoti, sub reverentia divinæ Majestatis; et non solum illi, sed et omnibus E clericis etiam infimis, corpore, et corde se exhibebat inferiorem.

10 Peractis itaque hujuscemodi religionis obtentu septem continuis annis, cum cerneret memoratus præsul animam ejus fervere in amore Creatoris sui, et in humilitatis proposita immobiliter perdurare, Christi septimum in eadem Ecclesia levitam sublimavit, illustratum videlicet septiformis Spiritus sancti gratia. Is autem diaconatum excipiens, non in vanæ gloriæ lapsus est jactantiam, sed pietatem in se perspicuens cœlitus collatam, potiorem humilitatem ostendebat in moribus, habituque priore, sententiæ profecto Salomonis non immemor dicentis: Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Noverat et vocem intonantem hefilem: Qui se exaltat, inquit, humiliabitur. Sectabatur etiam humillimam magistri gratiam, qui eum sumpserat ad imbuendum. His ergo aliisque quam plurimis charismatum ditatus muneribus crescebat quotidie, velut sidus athleta in templo Domini, præliaturus nihilominus adversus omnia figmenta F diabolica.

## ANNOTATA.

a Non adeo promptum est divinare, quas duas insulas auctor hic intelligat, eum in Italia plures sint insulæ, si præsertim minores computentur.

b Puto hæc ab aliquo intrusa esse, qui undecumque Neapolitanæ urbis antiquitatem extollere volebat: nam Chiocearellus hujus auctoris verba singillatim referens pag. 95 ita legit: Hæc igitur Campania habet civitates decentissimas et valde opimas, ex quibus una est Neapolis, quæ quo tempore, vel a quo sit condita structore, et a prisca et modernis historiographis reticetur. Hæc profecto multum a sensu Ms. nostri differunt. Atque hinc colligo, Acta nostra ab amanuensi aliquo facile interpolari potuisse in iis, in quibus eum aliis non conveniunt.

c Italia a Græcis compellatur Hesperix nomine, quod occidentalem regionem sonat; qualis est Italia, si ad Græciam referatur. Unde Virgilius lib. 1 Æneidos

AUCTORE  
ANONYMO  
CŒVO.  
EX MSS  
II

qui ab ipso ad  
sacros Ordines  
promovetur.

pim et nobilem  
duci uzorem,

ex qua natus  
S. Athanasius  
episcopo Neapolitano  
instituto  
duci;

AUCTORE  
ANONYMO  
COEVO.  
EX MSS.

*Æncidos de Italia loquens, dicit esse terram, quam Hesperiam Graii cognomine dicunt.*

*d Hic Chiocearellus in suo Ms. ita legit: Hanc denique Octavianus Augustus Neapolim jussit vocari, id est novem civitatum dominatrix, et velut nonnulli asserunt, novam civitatem, quod quam sit absurdum, scrupulum movet: cujus enim ex vetustate nescitur initium nova cur dici valeat, non facile animadvertitur, præsertim cum ab illo sit, ut putatur, condita. Hæc omnia in Ms. nostro non inveniuntur. Hinc augetur conjectura mea, quam supra indicavi; nempe Acta illa ab amanuensium corruptione non omnino pura esse.*

*o Non intelligo, quare Belisarius ob numerum septem currium, figuram earum quadrangulam aut sexangulam fecerit. Forte hic irrepsit sphalma quoddam amanuensis.*

*f Id est triremes a voce Græca τριῆρης quæ triremem significat.*

*g De hac comparatione fusius egi in Commentario prævio num. 12.*

*h Hujus Sancti festum colitur in Augusti, quando ejus Acta, Deo favente illustrare conabimur.*

**B** *i Hic sanctus Præsul colitur 1x Novembris, quando de illo agendum erit.*

*k Caracciolus in sacris ecclesiæ Neapolitanæ numentis cap. xxxv, sect. II, pag. 359, ad hoc temporis adverbium notat sequentia: Intellige aliquo protectionis signo postea demonstrato: cum alioqui longe antea constet Januarii patrocinium, ut dixi in historia S. Januarii sectione XXI.*

*l Hic sensus etiam in variis Mss. varie legitur. Auctor, inquit Caracciolus pag. 360, alludit ad Diaconias, quæ etiam ptochiæ dictæ sunt. Sunt autem ptochiæ domus mendicorum, ita appellatæ a voce Græca πτωχός quæ mendicum significat.*

*m Ex his verbis colligi potest, Actorum scriptore S. Athanasio coævum fuisse; quod idem pluribus argumentis confirmavi in Commentario prævio num. 17.*

*n Id est Gregorius IV summus Pontifex, qui obiit anno 844.*

*o Almus hic idem est quod Pius: nam constat ex historiis, Ludovicum I Imperatorem hoc cognomine appellatum fuisse.*

**C** *p Hic Lotharius rebellionem contra Ludovicum Pium, patrem suum, satis in historia notus est.*

*q Regalia idem hic est, quod palatia. Eadem voce in hæc significatione utitur Frecculfus Lexoviensis tom. II, lib. v, cap. XI.*

*r Magistri Militum vocabantur potissimum urbis Neapolitanæ præfecti, ut ex multis Auctoribus probat Cangius in Glossario.*

*s Alludit auctor ad vocem Græcam ἀθάνατος, quæ immortalem, vel ἀθανασία quæ immortalitatem significat.*

*t Dixi in Commentario prævio num. 9, ad quid referenda sit hæc Indictio, et quomodo sensus sit interpungendus.*

*u Chiocearellus in Episcopis Neapolitanis pag. 84 ait, hunc S. Joannem a Gregorio IV Romæ circa annum 838 episcopali insula insignitum fuisse.*

## CAPUT II. S. Athanasii episcopus, variae virtutis, magnificentia erga ecclesias, et sanctitatis fama.

**E**xpleto igitur in leviticali officio anno uno, duobusque mensibus, prædictus vir Johannes beatæ memoriæ, honestissimæ vitæ præsul, et Deo satis carus diem clausit extremum *a*. Moxque ab universo clero omnique plebe, simulque a Ducibus, genitore scilicet, et germano communi voto, et consilio electus est ad pontificale decus; et proficiscens Romam consecratus est a venerabili Papa Leone *b* Idus Martii ad altare sancti Gregorii, reversusque, a cunctis civibus magno gaudio exceptus est, eo quod talem meruerunt suscipere pastorem, et patrem, qui nutritorem suum imitaretur moribus, et operibus. Athanasius vero præfatus præsul, accepto tanti mysterii *c* apice, qualem se quantumque præstiterit in omni regimine ecclesiastico, quamque perfectus in timore Domini, et facilis in litterarum studiis extiterit, esset si nobis ferrea vox, aut omnes artus nostri verterentur in linguas, non valeremus [explicare, et] quotidianam conversationem, illiusque spem semper fixam in Domino [enarrare]. Saltem de pluribus pauca retexere [conabimur]: Quippe opere perfecit ea, quæ Apostolus monitis instruxit inquis: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse. Et paulo post: Et testimonium habere etiam ab his, qui foris sunt.

*12* Grammaticam prius in pueritia, et post in pontificatus honore perfectissime didicit; divini vero dogmatis peritia ita [erat] instructus, ut in Latino nulli foret secundus. Ecclesia namque, quam tuendam suscepit, omni modo interius, exteriusve inopem reperit ob infestationem Longobardicæ gentis, quæ, peccatis exigentibus propriis, Neapolitibus vicinitate cohæsit *c*; Quo viriliter agonizante, tam in divinis, quam in mundanis adeo aucta est, ut nulli ecclesiæ in Campania inferior in aliquo cerneretur. In Dei autem timore et oratione tam intentus, et pervigil extitit, ut anachoritis, nostris certe diebus, omnibus sit præponendus. Ciborum quoque abstinencia tam arctissime usus est, ut ab omnibus miraretur. Nam et carnem ab ore suo abstulit funditus, et tantum præcipuis festis aliquid parvum benedictionis *d* de volatilibus accipiebat. De vini autem potatione primo abstinere se voluit, sed propter ægritudinem carnis non potuit; tantum Apostoli sententiam secutus est, qui Timotheum instruit dicens: Vino, inquit, modico utere propter stomachum, et frequentes tuas infirmitates. In pauperum quoque indigentis dapsilis, in lectione assiduus, in oratione continuus, in Officiis ecclesiasticis promptus, in risu difficilis, in supiriis, et singultu quotidiano deditus, multiloquium vitans, taciturnitatem amplectens, in eruditione disertus, in fraternitatis collectione profluus,

b

S. Athanasii  
factus ecclesiæ  
Neapolitanæ  
episcopus.

a

b  
at. Idibus

E

\* An non ministerii?

varias virtutibus,

c

d

A fluus, animam suam odio habens in hoc mundo, ut in vitam æternam custodiret eam.

13 Quippe inter ipsa quotidiana detrimenta corporis sui, quæ ipse sibi sponte ministrabat, plumbum etiam non parvi ponderis diutina subjectione collo proprio suspensum gestabat; subtus ad carnem absconse grossiori vestimento induebatur non ex lino, sed ex lana. Lectisternia quoque pretioso tecta stamine linquens, in vilissimo cilicio, et psiatho e terra prostratus, Jacob adinstar, lapide supposito capiti, cum in oratione crebra lassesceret, membra quieti dabat. Ferventius tamen per semet artus proprios tam graviter cædebat, acsi a severo iudice jubereatur affligi, ut stimulo corpore, saltem nulla tentatio spiritualis nequitiae subreperet, quatenus a mundi illecebris omni modo immunis effectus, posset acceptissime immaculatum Deo, quotidianumque libare sacrificium, quod omni die minime destitit, nisi forte membratenus adesset ægritudo. Et juxta Apostolorum prius semper propriis expiationibus sacrificium illibatum ante arbitri Dei B conspectum offerebat, deinde in publico pro sibi credito grege. Ideoque et multis sacerdotibus, plerisque abbatibus monasteriorum subsidia alimentorum, et nonnulla ministrabat necessaria, ut pro se Deo sedula supplicarent interventione, ut si in cogitatione, actuque delinqueret quotidiano, sine qua sorde, ut Johannes dicit, nemo natus de muliere alienus est, eorum precibus ablucetur.

14 Hic itaque zelo fretus divino, constituit sacerdotes hebdomadarios in ecclesia Domini Salvatoris, quæ Stephania vocatur, qui in ea continuis diebus publicam Missam celebrarent, sicut mos est Ecclesiæ Romanæ, in qua etiam ad eorum sumptus necessarias rerum distribuit opes. In ecclesiis quoque beati Andreae Apostoli, et Protomartyris Stephani custodem designavit, ubi et res obtulit ad luminarium concinnationes, et sumptus ipsius custodis. Ecclesiæ vero sanctæ Restitutæ, quæ a Constantino Imperatore condita est, connectit utrumque Johannem, Baptistam atque Euangelistam, et C custodem cum officialibus clericis ordinavit, resque illic ad præsidium eorum largitus est. Fecit etiam xenodochium ad peregrinorum susceptionem super gradus atrii ecclesiastici, cui nonnulla contulit præsidia, illoque exhortante, plures fidelium simili contulere devotione. In insula, Salvatoris vocabulo cognominata, quæ a Neapoli vix duodecim distat stadiis, quamquam multis retro annis a monachis in cellis consistentibus in propria a singulis voluntate incoletur, illic frequenter properans crebra exhortatione illos admonens, unum super illis vice pastoris in cœnobio degentibus abbatem constituit, qui eos regulari sub districtione foveret, ad quorum quotidianos sumptus ecclesiam beatæ Lucie martyris in perpetuum cessit habendam cum omnibus rebus suis.

15 in ecclesia namque sanctissimi, ac beatissimi martyris Januarii, quæ juxta memoratæ urbis mœnia condita [est, et] quæ Magna a civibus nuncupatur, ubi unus antea tantum sacerdos excubabat in obsequio, ipse monasterium instituit, illicque religiosæ vitæ

Julii Tomus IV.

virum singularem patrem ordinavit, qui cum collato sibi grege incunctanter Deo jure laudis Officium persolverent *f*. Istius etenim sollicitudo circa ecclesias, et monasteria erga pupillorum, viduarumque miserationes, quamque circa redimendos captivos, quos tunc innumerabiles Saracenorum exulabat \* effertitas insatiabilis, quam frequens seu sollicita, clemensque extilerit, ita multis est cognita, ut si lingua fando torpeat in eloquendo, tamen procul dubio tonabit æther; quoniam beatitudinis fama nullo valet circumdari antro, neque, ut Evangelii tuba resonat, lucerna sub modio occultatur, sed candelabro supereminens constituitur, ut intrantibus in templo Domini jubar exhibeat inoffensum.

16 Cujus opinionem comperiens reverendissimus vix Nicolaus, universalis Ecclesiæ Pater, Apostolicis exhortationibus hunc ad synodum *g*, quam contra Johannem Ravenatis urbis Episcopum congregaverat, singulariter evocavit, tertiumque in Apostolica conventionem consedere fecit, eique ad legendum tradidit cautiones, quas prædictus E Archiepiscopus intexerat, eo quod ceteris, illo convenientibus, in gratiæ divini collatione omnibus præstantior apparebat. Hujus enim genitor, dum sibi e vicino languore excessum adesse cerneret ultimum, suos mox accersivit natos, eumque, quem consortem sui ducatus fecerat, cum reliquis Emathetiæ vice (*lege* pathetice *h*) monuit, ut Deo subditi existerent, et huic viro egregio in cunctis obtemperarent dicens: Huic estote subjecti, quasi patri, et domino. Hunc tamquam cæleste consulite oraculum omni tempore. Cui tamen et ipse Dux, ut patri similis, et ejus monitis obtemperans, in cunctis ei paruit omnibus diebus vitæ suæ [et], auxilio fretus superno, commoda universa messuit.